

证券代码：002475

证券简称：立讯精密

公告编号：2021-049

立讯精密工业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王来春、主管会计工作负责人吴天送及会计机构负责人(会计主管人员)肖娜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	21,019,011,536.13	16,513,283,460.66	27.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,349,512,048.43	981,870,190.71	37.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,167,112,633.01	896,806,034.69	30.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	663,348,870.24	1,319,173,417.54	-49.71%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.18	5.56%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.18	5.56%
加权平均净资产收益率	4.69%	4.72%	下降 0.03 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	90,051,537,783.57	70,012,753,551.75	28.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	29,420,099,538.29	28,101,816,234.56	4.69%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,592,207.73	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	109,339,498.12	
委托他人投资或管理资产的损益	17,355,812.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	89,410,089.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,599,128.05	
减：所得税影响额	28,313,192.85	
少数股东权益影响额（税后）	6,399,711.69	

合计	182,399,415.42	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	478,840	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
立讯有限公司	境外法人	38.83%	2,731,537,636	0	质押	240,547,503
香港中央结算有限公司	境外法人	6.79%	477,864,803	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.37%	96,584,014	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.20%	84,428,888	0		
招商银行股份有限公司－睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	0.83%	58,333,817	0		
昌硕科技(上海)有限公司	境内非国有法人	0.57%	39,845,105	0		
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	其他	0.55%	38,656,343	0		
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	其他	0.55%	38,576,831	0		
中欧基金－农业	其他	0.55%	38,557,184	0		

银行—中欧中证 金融资产管理计划					
银华基金—农业 银行—银华中证 金融资产管理计划	其他	0.55%	38,508,814	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
立讯有限公司	2,731,537,636	人民币普通股	2,731,537,636		
香港中央结算有限公司	477,864,803	人民币普通股	477,864,803		
中央汇金资产管理有限责任公司	96,584,014	人民币普通股	96,584,014		
中国证券金融股份有限公司	84,428,888	人民币普通股	84,428,888		
招商银行股份有限公司—睿远成长价值混合型证券投资基金	58,333,817	人民币普通股	58,333,817		
昌硕科技(上海)有限公司	39,845,105	人民币普通股	39,845,105		
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	38,656,343	人民币普通股	38,656,343		
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	38,576,831	人民币普通股	38,576,831		
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	38,557,184	人民币普通股	38,557,184		
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	38,508,814	人民币普通股	38,508,814		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、立讯有限公司是本公司的控股股东；2、本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2021年，全球政治局势复杂化持续加剧，外部环境仍然严峻。在实现企业长期可持续发展的过程中，虽面对重重困难和挑战，公司仍然坚定不移地朝产品、业务及客户多元化方向积极拓展，坚持投资未来。公司管理层高度重视能够为公司带来长期稳定效益，同时能够为现有产品、业务带来高效协同的新产品、新业务，善于从供应链重构的角度寻求突破，为客户带来更多价值。

报告期内，公司实现营业收入210.19亿元，较上年同期增长27.29%；实现归属于上市公司股东净利润13.50亿元，较上年同期增长37.44%。以下为各主要会计科目及财务指标发生变动的情况及原因：

1. 货币资金比上年末上升47.48%，增加499,885.72万元，主要是客户回款、融资资金增加，以及并购子公司货币资金余额；
2. 交易性金融资产比上年末下降27.77%，减少87,745.02万元，主要是理财业务减少以及远期外汇业务变动影响所致；
3. 应收票据比上年末上升12.40%，增加3,239.05万元，主要是子公司票据业务增加所致；
4. 应收账款比上年末上升14.84%，增加205,382.32万元，主要是同比业务量增加以及并购子公司合并应收帐款增加；
5. 预付款项比上年末上升128.74%，增加23,672.70万元，主要是预付材料款及模治具费用以及并购子公司合并预付帐款增加；
6. 其他应收款比上年末上升35.59%，增加14,521.54万元，主要是存出保证金及股权款；
7. 存货比上年末上升34.23%，增加452,277.26万元，主要是受疫情及材料价格上涨影响公司提前备料，以及并购子公司合并存货增加所致；
8. 其他流动资产比上年末增加12.76%，增加23,017.78万元，主要是待抵扣增值税及预缴的所得税；
9. 固定资产比上年末上升26.44%，增加522,498.12万元，主要是机器设备投资增加及并购子公司合并固定资产增加；
10. 在建工程比上年末上升42.69%，增加68,135.11万元，主要是子公司工程建设、设备技术改造及并购子公司合并在建工程增加；
11. 使用权资产期末数为8,805.11万元，主要原因是：2021年1月1日起，公司执行新租赁准则影响；
12. 长期待摊费用比上年末上升71.10%，增加34,702.22万元，主要是子公司厂房宿舍修缮费用增加及并购子公司合并长期待摊费用增加；
13. 其他非流动资产比上年末上升82.92%，增加101,422.99万元，主要是公司预付设备款、工程款、土地款影响；
14. 短期借款比上年末上升120.47%，增加912,840.50万元，主要是公司日常运营资金以及公司成长运营储备之所需资金所致；
15. 应付票据比上年末上升60.58%，增加7,789.40万元，主要是子公司票据业务增加所致；
16. 合同负债比上年末上升39.57%，增加6,034.82万元，主要是预收客户货款增加所致；
17. 应付职工薪酬比上年末下降3.02%，减少4,215.07万元，主要是业务季节性影响及奖金计提减少所致；
18. 应交税费比上年末上升74.60%，增加17,711.36万元，主要是计提税金增加以及并购子公司合并应交税费增加；

19. 其他应付款比上年末上升307.61%，增加44,960.39万元，主要是计提的费用、厂商的存入保证金以及并购子公司合并其他应付款增加；
20. 一年内到期的非流动负债比上年末下降39.63%，减少11,037.93万元，主要是偿还一年内到期的长期借款所致；
21. 其他流动负债比上年末上升45.49%，增加28,352.48万元，主要是短期融资款增加所致；
22. 长期借款比上年末上升308.93%，增加461,904.80万元，主要是为满足新项目投产以及并购子公司合并长期借款增加；
23. 租赁负债期数为8,613.20万元，主要原因是：2021年1月1日起，公司执行新租赁准则影响；
24. 营业收入比上年同期上升27.29%，增加450,572.81万元，主要是公司同期业绩增加所致；
25. 营业成本比上年同期上升25.92%，增加359,863.37万元，主要是公司业绩增加所致；
26. 营业税金及附加比上年同期上升10.89%，增加499.34万元，主要是因为业绩增长致城建税及教育费附加增加所致；
27. 销售费用比上年同期上升43.97%，增加5,329.43万元，主要是业绩增长相关费用增加所致；
28. 管理费用比上年同期上升55.17%，增加18,472.26万元，主要是业绩增长相关费用增加；
29. 研发费用比上年同期上升32.43%，增加33,353.37万元，主要是业务增加导致研发投入增加所致；
30. 财务费用比上年同期增加139.00%，增加3,028.04万元，主要是汇率变动产生汇兑损益及融资增加导致利息费用增加所致；
31. 投资收益比上年同期上升112.43%，增加9,648.87万元，主要是远期外汇业务以及理财产品收益所致；
32. 经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降49.71%，净流入同比减少65,582.45万元，主要是材料上涨趋势等策略储备安全库存所致；
33. 投资活动产生的现金流量净额比上年同期上升10.32%，净流出同比增加41,733.22万元，主要是购买理财产品及生产设备的投资活动增加所致；
34. 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期上升86.75%，净流入同比增加412,524.61万元，主要是融资借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	603595	东尼电子	22,500,000.00	公允价值计量	114,221,319.04	-7,231,359.68	74,479,266.81	0.00	0.00	-7,231,359.68	106,989,959.36	其他权益工具投资	自有资金
合计			22,500,000.00	--	114,221,319.04	-7,231,359.68	74,479,266.81	0.00	0.00	-7,231,359.68	106,989,959.36	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行	非关联方	否	远期外汇	48,545.26			48,545.26	222,571.51	221,109.17		50,007.59	1.70%	6,766.6
银行	非关联方	否	外汇期权	463,920.39			463,920.39	474,776.42	454,063.44		484,633.38	16.47%	10,212.86
合计				512,465.65	--	--	512,465.65	697,347.93	675,172.61		534,640.97	18.17%	16,979.46
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日				2021 年 01 月 23 日									

期（如有）	
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>1.公司开展的外汇衍生品交易以锁定成本、规避和防范汇率、利率风险为目的，禁止任何风险投机行为。</p> <p>2.公司已制定严格的金融衍生品交易业务管理制度，对金融衍生品交易的操作原则、审批权限、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险控制处理程序、信息披露等作了明确规定，控制交易风险。</p> <p>3.公司将审慎审查与银行签订的合约条款，严格执行风险管理制度，以防范法律风险。</p> <p>4.公司财务部将持续跟踪外汇衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估外汇衍生品交易的风险敞口变化情况，并定期向公司管理层报告，发现异常情况及时上报，提示风险并执行应急措施。</p> <p>5.为防止远期结汇延期交割，公司高度重视应收账款的管理，制定安全管理措施，避免出现应收账款逾期现象。</p> <p>6.公司内核部对外汇衍生品交易的决策、管理、执行等工作的合规性进行监督检查。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	外汇衍生品的公允价值变动以公司确定的交割日所在月份的公平市价与合约价格之差额计算
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无重大变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展外汇衍生品交易业务主要是为规避人民币汇率波动带来外汇风险，能够有效控制外汇风险带来的成本不确定性。公司已制定《金融衍生品交易业务管理制度》，有利于加强外汇衍生品交易风险管理和控制。同时，公司保证拟开展的衍生品交易的保证金使用自有流动资金，不涉及募集资金。该事项的审议、表决等程序符合《公司法》及《公司章程》等相关规定。

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准立讯精密工业股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]247号）批准，公司公开发行人民币3,000,000,000.00元可转换公司债券，每张面值为人民币100.00元，共计30,000,000张，募集资金总额为3,000,000,000.00元，扣除承销商中信证券股份有限公司承销与保荐费用人民币14,400,000.00元（含税），实际收到可转换公司债券认购资金人民币2,985,600,000.00元，另扣除法律服务费、审计及验资费用、信用评级费、信息披露及其他费用后，公司本次募集资金净额为2,984,743,424.52元。

2020年度，公司使用公开发行可转换公司债券募集资金2,744,027,590.66元，其中使用募集资金支付募集资金投资项目2,744,027,273.53元，包括募集资金投资项目预先投入及置换资金2,001,653,153.13元；支付账户管理费、手续费等317.13元。2020年度募集资金所产生的利息为人民币3,413,694.69元。

截至2020年12月31日，公司募集资金结余244,129,528.55元，为募集资金项目尚未完工。

截至报告期末，公司公开发行可转换公司债券募集资金已使用完毕。

单位：万元

承诺投资项目投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额	截至期末投资进度
智能移动终端模组产品生产线技改扩建项目	否	110,000	24,412.95	110,308.26	100.28%
智能可穿戴设备配件类产品技改扩建项目	否	60,000	-	60,006.53	100.01%
年产400万件智能可穿戴设备新建项目	否	60,000	-	60,026.57	100.04%
补充流动资金	否	70,000		68,474.34	97.82%
合计	--	300,000	24,412.95	298,815.70	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:同向上升

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动		
归属于上市公司股东的净利润(万元)	291,844.1	--	329,910.72	253,777.48	增长	15.00% -- 30.00%
基本每股收益(元/股)	0.42	--	0.47	0.36	增长	15.00% -- 30.00%
业绩预告的说明	基于公司在不同市场及产品种类的多元化布局和发展，公司全体员工齐心协力，多年来不断提升自身抵御风险的能力。预告期内，公司业绩预计将实现稳健增长。					

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	152,605.71	101,758.79	0
合计		152,605.71	101,758.79	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

立讯精密工业股份有限公司

董事长：王来春

2021 年 4 月 27 日